
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-237 del 17/03/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
osservazione idrografica di ulteriori cinque stazioni meteo 
della  rete  di  rilevamento  termo-pluviometrico  regionale 
per l'anno 2016.

Proposta n. PDTD-2016-244 del 17/03/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Dott. Carlo Cacciamani

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo  giorno  17  (diciassette)  marzo   2016  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del  30/12/2015  e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  osservazione 

idrografica di ulteriori  cinque stazioni  meteo della rete di rilevamento 

termo-pluviometrico regionale per l'anno 2016.   

VISTE:

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 

del 31/12/2015;

-  la  D.D.G.  101 del  30/12/2015 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la  D.D.G. 102 del  30/12/2015  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2015 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni 

servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 del Regolamento di Arpae  per le forniture di beni e servizi in economia, il quale 

stabilisce che “per servizi e forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro è consentito 

l’affidamento diretto";

- l’art. 5 comma 1 lettera t) ter della L.R. 44/95 e s.m.i. che affida al Servizio Idro-Meteo-

Clima  di  Arpae  (Arpae-SIMC)  la  gestione  del  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche, nell'ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli accordi definiti 

con gli enti proprietari;

PREMESSO: 

- che con la Determinazione n. 139 del 18/02/2016 si è provveduto al rinnovo del servizio 

di osservatore idrografico per l’anno 2016 riguardante  n. 57 stazioni di misura; 

- che è necessario procedere al rinnovo del servizio di osservatore idrografico per cinque 

ulteriori stazioni di misura citate nell’allegato elenco sotto riportato;

- che i contratti relativi al servizio di osservatore idrografico sono scaduti il 31/12/ 2015;

- che occorre sottoscrivere,  per l'anno 2016, i contratti  con gli  stessi,  il  cui schema si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



- che  è  necessario  approvare  l’  elenco  dettagliato  degli  osservatori  idrografici  e  dei 

compensi  relativi,  che  si  allega  sub  B)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), i Codici Identificativi Gare per ciascuna stazione;

- che il rinnovo delle prestazioni ha un costo complessivo annuo di Euro 2.081,10 al lordo 

delle ritenute fiscali di legge;

RITENUTO:

- opportuno  proseguire  il  servizio  di  osservazione  delle  stazioni  idrografiche  di 

competenza dell’Emilia Romagna, conferire e sottoscrivere un nuovo contratto, secondo 

il modello allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con i 

nominativi indicati nell’allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30.12.2015  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

l’Ing. Michele Di Lorenzo;

che è stato acquisito il  parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 100/2015 dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di sottoscrivere il contratto per il servizio di osservatore idrografico per cinque ulteriori 

stazioni  di  misura  di  competenza  dell’Emilia  Romagna,  conferire  e  sottoscrivere  un 

nuovo contratto, secondo il modello allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto,  con i  nominativi  indicati  nell’allegato B), quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

2. di  approvare l’elenco dettagliato  degli  osservatori  idrografici  che si  allega sub B) al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale;



3. di stabilire che il suddetto incarico avrà termine il 31/12/2016;

4. di  riconoscere  ai  titolari  del  contratto  per l'anno 2016 l’importo  indicato  nell’elenco 

sopra indicato;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle notule;

6. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  2.081,10  avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati 

esternamente" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2016 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al Progetto "GIRMI".

Allegati:

A) Schema contratto 2016 

B) Elenco Stazioni-osservatori e relativi importi 2016

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim 
 

 

PGSIMC/2016 
Bologna,  
 
        Spett.le  
 

 
 
MDL/dr/vs 

Oggetto: Servizio di osservazione idrografica press o la Stazione di        . 
CIG:                Determinazione n.    del   -03- 2016     

 
Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla ns. determina in oggetto, Vi confermiamo l’affidamento ai sensi dell’art. 125 del 
d. lgs. 163/2006 del Servizio di osservazione idrografica nei termini ed alle condizioni qui di seguito descritti. 

OGGETTO  

Forma oggetto del servizio richiesto quanto descritto nel documento tecnico che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 

Per lo svolgimento delle attività richieste,  Lei assicurerà la disponibilità necessaria per il puntuale e corretto espletamento del 
servizio, in coordinamento con l’Agenzia e sotto la supervisione del Responsabile dell’Unità Reti di Monitoraggio idrometeo. 

DURATA  

Il servizio dovrà essere svolto nell’anno 2016 secondo quanto previsto nell’allegato tecnico. 

COMPENSO E PAGAMENTO  

Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo e forfetario di Euro        al 
lordo delle ritenute fiscali di legge. 
La natura onnicomprensiva del corrispettivo comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione della prestazione resteranno 
integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente; in caso di interruzione in corso d’anno il compenso sarà 
riconosciuto in proporzione al servizio svolto. 

La nota debito dovrà: 

- essere intestata ad Arpae Via Po, 5 40139 Bologna e spedita ad Arpae-SIMC – Viale Silvani, 6 - 40122 Bologna - 
Partita I.V.A. e C.F. 04290860370; 

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai 
sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- specificare il numero di CIG e il numero di Determinazione in oggetto; 

L’importo della nota le sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione entro 30 giorni dal  ricevimento. 

RECESSO 

E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un preavviso di 15 giorni, da 
inviarsi a mezzo raccomandata A/R, con riconoscimento esclusivamente del corrispettivo per il servizio reso alla data di 
recesso. 

TUTELA DELLA PRIVACY 



 

 
 

 
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Servizio Idro-Meteo-Clima  viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501 
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim 
 

 

Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente servizio, allega qui di seguito 
l’informativa di cui all’art. 13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

EVENTUALI CHIARIMENTI 
Eventuali chiarimenti di carattere tecnico possono essere rivolti all’Ing. Michele Di Lorenzo (tel 335 7712818; email 
mdilorenzo@arpa.emr.it).  
Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo possono essere rivolti a Valeria Sacchetti (051 6497531; email 
vsacchetti@arpa.emr.it 
 
Al fine del perfezionamento del presente affidamento, restiamo in attesa di copia della presente sottoscritta per accettazione e 
della dichiarazione di seguito allegata, attestante in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 la sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. La medesima dichiarazione andrà altresì prodotta al termine del 
servizio, per permettere a questa Agenzia l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 

Dott. Carlo Cacciamani 
DIRETTORE  

del Servizio Idro-Meteo-Clima 
Arpae Emilia-Romagna 

    
 
 

Allegati: 

1) Allegato Tecnico; 

2) Dichiarazione di autocertificazione 

 
 
 

Per accettazione 

 
_________________________ 
(firma del prestatore del servizio) 
____________________, ___________________ 
(Luogo)  (data) 
 
 



Codice Stazione Nominativo Indirizzo CF imp.lordo imp.netto R.A.StrumentazioneCIG

1 42934 Monghidoro Bonafè Alessandro

Via Madonna dei Boschi, 6/7 40063 

Monghidoro BO

BNFLSN57E29F363J
631,10 504,88 126,22

ZB218FD7E4

2 76484 Palazzuolo sul Senio Bacchereti Anna Teresa Via Lamarmora,26  50121 Firenze BCCNTR31B42D612O 530,00 424,00 106,00 Z0518FD853

3 70658 Passo delle Radici Lunardi Sebastiano

Via Passo delle Radici,1  55033 

Castiglione di Garfagnana LU

LNRSST36B24G648M
260,00 208,00 52,00

ZD918FD899

4 44015 Ronco Manfredi Massimo

Viale Roma, 392      47100  Loc. 

Ronco Forlì

MNFMSM71M28D704K
400 320,00 80

ZC918FD930

5 41329 Succiso Torri Luigi

Via A.Magnani, 4      42020 

Quattrocastella  RE

TRRLGU48E15A373Q
260,00 208 52,00

Z0518FD94E

Totale 2.081,10



N. Proposta:   PDTD-2016-244   del    17/03/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di osservazione 
idrografica  di  ulteriori  cinque  stazioni  meteo  della  rete  di 
rilevamento termo-pluviometrico regionale per l'anno 2016.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela, Ranieri Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  17/03/2016
La Responsabile Amministrativa


